^b Quippe Nicetas libros sex instructionis ad Competentes scripserat, quos enumerat Genadius.

^c Cod., *hospis*; et paulo ante, *caticuminus*.

^d Scilicet, *baptismo*.

^e Cod., *aurilicus*.

^f Cod., *aquo*.

^g Cod., *eundem*.

^a Edidit hæc fragmenta vir cl. Michael Denisius ex codice Vindobonensi sæculi decimi, in opere inscripto, *Codices mss. theol. biblioth. Palat. Vindob.* vol. II, part. III, p. 2042 sqq. Scilicet in prædicto codice Vindob. inter alia inest opusculum cui titulus, *Ordo vel brevis explanatio de catechizandis rudibus*, cum Patrum auctoritatibus, quas inter Nicetæ. Apparet autem fragmenta hæc modo quidem pura recitari, modo autem eorum sensum, immutatis aliquando verbis,

habere aliquam gloriam vel decorem, inde turpitudinem et ignominiam contrahant? Similiter et mulieres caput ligantes ut scutum, ut frons tamquam vallis inter duos subsidat colles; ut de auribus pondera lapillorum auro ligata dependeant, ut brachia onerentur auro, ut cervicem premant catenæ vel lapides, et pedibus sanguinæ calceamentis flammute utilent. Quis usus in his, quæ utilitas invenitur, nisi sola inanis pompa, et mens desiderio infantili corrupta?

IV.

Item in lib. II. Certe omne peccatum sine dæmonis operatione non fit, quæ omnia opera diaboli vel ejus pompas esse intelligimus. His ergo malis se homo expediens, has catenas post dorsum suum velut in faciem proficiens inimici, jam sincera voce pronuntiat: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*, et reliqua. De fide enim sicut in eodem symbolo continetur.

* Notabilis admodum hic locus de virili muliebrique Nicetæ temporibus ornandi corporis more; quam

atur, pleniter ad fidem quisque atque ad baptismum venire desiderans, instruendus est pariter et docendus, ut brevitate symboli in corde memoriter tenent, quod quotidie dicat apud semetipsum, antequam dormiat, cum de somno resurrexit, quod omnibus horis in mente habeat; similiter et orationem Dominicam, et signaculum crucis quo se contra diabolum militat.

V.

In lib. ad Cômpetentes. Symbolum est communitarium fidei, et sancta confessio, quæ communiter ab omnibus tenetur et discitur.

VI

In lib. primo. Cur exorcizatur, nisi ad consequendam gratiam preparatur? Per exorcismos enim veluti per ignem purgantur; quia ignita sint eloquia Domini, ex quibus sunt exorcismi compositi.

vanitatem ecclesiastici homines, ut nunc quoque fit, severe reprehendebant.

PETRI BRAIDÆ

DISSERTATIO IN S. NICETAM.

I PROLOQUIUM.

Scopus dissertationis et ordo.

Niceam seu Nicetam episcopum Aquileiensem illustrare aggredior, illum nempe ad quem divi Leonis Magni super quibusdam difficultatibus percelebris exstat epistola; eumque in primis ipsum esse contendendo quem Gennadius Romanianæ civitatis appellat episcopum, eundemque propterea auctorem tum nuper detecti editique libelli, cui titulus *Explanatio Symboli beati Nicetæ Aquileiensis episcopi habita ad competentes*, tum alterius quoque qui *Libellus ad ipsam Virginem* ab eodem Gennadio appellatur, quique hæc us inter Opera sanctorum Ecclesiæ doctorum Ambrosii, Hieronymi, et aliquando etiam Augustini locum obtinuit. Res itaque mihi potissimum est cum illustri viro, de sanctis Ecclesiæ Patribus optime merito, ac lucubratoribus editis, aliisque nominibus spectatissimo, Joanne Prosdocimo Zabeo, qui in peculiari sua dissertatione, quæ Venetiis prodiit typis Antoni Rosa anno 1803, Niceam seu Nicetam illum Romanianæ civitatis episcopum a Gennadio memoratum, ac hisce aliisque scriptis operibus clarum, alium ab Aquileiensi Nicea seu Niceta esse voluit, eumque episcopum propugnavit illum in Dacia civitatis, quæ apud scriptores veteres Remisianæ aut Romessianæ sive Remesianæ nomine appellatur; illum propterea qui Aquileiensi episcopo eisdem nominis paulo superior existit tempore, quique sancti Paulini Nolani episcopi amicitia et hospitio inclaruit. Dum vero contra hujusmodi virum doctrina et eruditione præstantem, quem maximi facio, cujusque lucubrationem de Nicea seu Niceta nostro vere sum admiratus, stylum sumo, non is est animus ut quidquam velim ejus laudi imminutum, qui solius veritatis detegendæ studio se ad scribendum contulit, et in eam quam probabiliorum judicavit sententiam descendit. Stet suis honor clarissimo viro, qui in sua opinandi ratione, antequam prior ex his opusculis recens detegeretur, præstantissimos ecclesiasticæ eruditionis proceres habuit antecessores, necnon et nuper, eodemque opusculo jam Patavii edito, illustris memoriæ virum Michaelen Denis Palatinæ Vindobonensi bibliothecæ præfectum; cujusque elucubratio digna sane est quæ

legatur, tum ob orationis nitorem, tum etiam ob eruditionis delectum, et illam maxime perspicuitatem, quæ in hujusmodi recollata eruditionis genere non raro desideratur. Liceat interim et mihi oppositam tueri sententiam; quam plane probabilior existimo, quam etiam satis exploratam (absit verbo invidia) lectoribus humanissimis ac partium studio minime actis apparituram confido: quod dum exsequor, ea est indoles viri ingenui atque oratissimi, ea animi amplitudo, ac veritatis assequendæ cupido, ut non dubitem quin pergratum illi futurum sit etiam a sententia discedere, quam minus firmis rationibus innixam deprehendat, licet fortasse momenti fuerit non exigui tantopere pro eadem laborasse.

En autem dissertationis hujus progressum et ordinem. I. Sive Aquileiensi Ecclesiæ episcopus sit, sive alterius in Dacia sitæ, ille, quem Gennadius Romanianæ civitatis appellat episcopum, procul dubio unius auctoris sunt tum *Explanatio Symboli ad competentes*, tum *Libellus ad lapsam Virginem*; quæ duo nunc primum una simul sub nomine sancti Nicetæ Aquileiensi episcopi damus opuscula. II. Niceas seu Nicetas, sancti Paulini Nolani episcopi amicitia clarus, non fuit episcopus civitatis Romanianæ in Dacia cis Danubium constitutæ; quinimmo trans Danubium episcopatum gessit. III. Romanianæ civitatis episcopus Niceas seu Nicetas a Gennadio memoratus, non est Niceas seu Nicetas ille Dacus sancti Paulini Nolani episcopi amicus, ejusdemque laudibus celebratus. IV. Romanianæ civitatis episcopus Niceas seu Nicetas a Gennadio memoratus, est dubio procul Niceas seu Nicetas episcopus Aquileiensis, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola. V. Romaniana civitas a Gennadio memorata, non est in Dacia inquirenda, sed in veteri diocesi seu provincia Aquileiensi; et probabiliter illa est quæ Portus Romanianus, seu Romaninus, aut Romanus, non ita procul a Concordia, ex fluvio ejusdem nominis a Plinio appellata fuit; aut ita quæ hodie Portus-Gruarius dicitur, et ad eundem Romanium, seu Romaninum, aut Romanianum fluvium sita est, qui eam interfuit. VI. Niceas seu Nicetas, episcopus Aquileiensis, Romanianæ civitatis episcopus probabiliter dictus fuit, seu quæ

antequam episcopalem sedem Aquileiensem conscenderet, episcopo Auxiliarius fuit Aquileiensis Ecclesiae ad portum Romatiū sive Romatiū, situs; seu quia ad portum vel civitatem ejusdem nominis non infrequenter sedebat, etiam cum Aquileiensis Ecclesiae clavum teneret. VII. Clarissimi Zabei, contra Aquileiensem Nicetæ seu Nicetæ Gennadiani episcopatum, momenti sit satis. Occurrit quoque auctoritati et animadversionibus clarissimi viri Michaelis Denis. VIII. De sancto Niceta episcopo Aquileiensi, ejusque opusculis, tum nunc editis, tum etiam aut deperditis aut adhuc latentibus; necnon et de fragmentis, quæ nobis innotuerunt studio et industria ejusdem eruditissimi viri Michaelis Denis. De illius quoque sanctitate ac cultu. IX. Nonnulla exhibentur observata digna tum quoad dogmata et mores, tum quoad disciplinam, ex sancti Nicetæ opusculis atque fragmentis. X. Nonnulla quoque expenduntur, quæ ab eodem Niceta aut minus exacte, aut durius dicta videri possent.

CAPUT I.

Sive Aquileiensis Ecclesiae episcopus sit, sive alterius in Ducia, ille quem Gennadius Romanianæ civitatis appellat episcopum, procul dubio unius auctoris sunt tum Explanatio Symboli ad competentes, tum Libellus ad lapsam Virginem, quæ duo nunc primum una simul sub nomine sancti Nicetæ Aquileiensis episcopi dantur opuscula.

A Gennadio Massiliensi oritur oportet hæc de Nicetæ seu Nicetæ episcopo ejusdemque scriptis Operibus disputatio: siquidem qui illi: secuti sunt, ac de eodem Nicetæ seu Nicetæ habuere sermonem, Honorius Augustodunensis, et Joannes Trithemius, a Gennadio opere mutuati fuerunt. Gennadius itaque, De Viris Illustribus, capite 22 ex editione Joannis Alberti Fabricii, hæc habet: « Nicetæ Romanianæ civitatis episcopus, composuit 3 simplici et nitido sermone competentibus ad baptismum instructionis libellos sex. In quibus continet primus qualiter se debeant habere competentes, qui ad baptismum gratiam cupiant pervenire. Secundus est de Gentilitatis erroribus: b in quo dicit suo pene tempore Melodium quemdam patremfamilias ob liberalitatem, et Gadarium rusticum ob fortitudinem ab ethnicis esse inter deos translatos. Tertius liber de Fide unice Majestatis; quartus adversus Genethlogiam; quintus de Symbolo; sextus de Agni paschalis Victimæ. Edidit et ad lapsam Virginem libellum, d pene omnibus latentibus emendationis incentivum. » Hæc Gennadius.

Constat igitur ex Gennadio Nicetam seu Nicetam episcopum civitatis Romanianæ, inter alia quæ scripsit simplici ac nitido sermone, libellum quoque scripsisse de Symbolo ad competentes, qui quinto loco ab eodem numeratur, et alium insuper ad lapsam Virginem, qui ultimus recensetur. Cum postremus hic libellus unicus esset ex septem a Nicetæ seu Nicetæ elucubratis, qui ante superiores annos ecclesiasticæ republicæ innotesceret, hinc ex allato Gennadii testimonio non pauci critices periti suspicabantur libellum hunc ad Nicetam seu Nicetam istum pertinere, quamvis aliis sanctorum Patrum Operibus accenseretur; et quamvis eruditissimi Benedictini edtores Operum divi Ambrosii inter genuinos illius fetus enumeratum velent, parum admodum Gennadii auctoritate permoti, aliorumque, qui Gennadii testimonio nitebantur. Omnium autem primus, qui Nicetæ seu Nicetæ Gennadiano libellum hunc ad lapsam Virginem tribuit, fuit vir clarissimus Joannes Baptista Cotelerius in postrema notatione sua ad caput 57 libri II Constitutionum Apostolicarum, tom. I, pag. 268, Patrum Apostoli-

corum edit. Amstelodam. 1724, ubi ait: « Quia autem in hac nota, et alibi allego librum ad Virginem lapsam, quem viri docti abjudicant quidem Ambrosio, Hieronymo, Augustino, sed nemini adjudicant; cuius parentis fetum illum esse autem, aperiam. Puto esse Nicetæ; adductus in eam opinionem auctoritate Gennadii, illiusque descriptorum Honorii Augustodunensis, et Trithemii. » Præcipua sane hujus Nicetæ seu Nicetæ laus, quod illius opusculum dignum visum fuerit aliquando tum Hieronymi tum Augustini ingenio; maxime vero quod a Benedictinis monachis nostra etiam, ut ita dicam, ætate, inter genuina divi Ambrosii Opera recensitum fuerit. « Potest namque liber (aiebat Joannes Clericus Artis Criticæ p. III, s. 2, cap. 6, n. 12), potest liber tribui scriptori cuiquam, et quidem falso, qui stylo scriptus sit ab ejus dictione non prorsus abhorrente; ab alio nimirum ejusdem ævi aut proximi scriptore.... Nec mirum est Ambrosio et Hieronymo, exempli causa, ascriptos proxime præteritis sæculis fuisse varios eruditos libros, et quibus B vix meliores scribere ipsi potuissent. »

Dum unicum tamen illud Nicetæ seu Nicetæ opusculum ex septem ab eodem scriptis cognitum esset, et divi Ambrosii præcipue nomine gauderet, Gennadii auctoritas tanta non erat, quæ rem conficere videretur, et opusculum illud veluti ex Ambrosianorum Operum catalogo deicere, ut Nicetæ seu Nicetæ illi, parum tunc certe comperto scriptori, tribueretur. Quid namque obstare posset, quominus Ambrosius ipse, qui tam præclare de Virginibus, de Virginitate, de Institutione Virginis, ac de Exhortatione Virginitatis libros conscripsit, alium quoque elucubraverit pro re nata ad lapsam Virginem, seu potius de lapsu Virginis consecrata, ut in ejus Operum editione a Benedictinis monachis adornata inscribitur? Ambrosii certe dignitas in hoc opusculo minime desideratur: episcopalis elucet auctoritas, viget robur disciplinæ, nitet ubique eruditio Scripturarum, et rerum gravitas cum elocutionis vim mirè consentit. Ille nimirum veluti lapis Lydius non exstabat, ad quem ex criticorum placilis conferri illud opusculum potuisset, ut absque ambiguitate de illius auctore judicare liceret: decrat nempe opusculum aliud e sex a Gennadio memoratis quod Nicetæ nomen præferret, et ad quod conferri potuisset illud ad Virginem lapsam, seu de lapsu Virginis consecrata, de quo anceps sententia fuisset; ac propterea licitum erat Ambrosianorum Operum editoribus illud divi Hieronymi usu parè adversus Origenis defensores, qui quædam sub nomine Pamphili martyris apologia pro Origene nitebantur, dum nullum aliud Pamphili pateret opus, unde apologia illa genuinus fetus illius martyris probari posset: « Date quodlibet aliud opus Pamphili; nusquam reperietis; hoc unum est. Unde igitur sciam quod Pamphili sit? Videlicet stylus et salvia docere me poterit! » S. Hieronymus, ad Pammachium et Oceanum, de erroribus Origenis, epist. 84, in edit. Vallarsii num. 11.

Postquam vero ex codice bibliothecæ Ghsianæ prodit tandem anno 1799 Patavinis primum typis excusus, ac paulo pridem inventus, opera eminentissimi cardinalis Stephani Borgia (heu quam cito Ecclesiæ ac litteris omnibus erepti!) unus e sex illis libellis pro competentibus ad baptismum, quos Gennadius Nicetæ seu Nicetæ suo tribuebat, Quintus nempe de Symbolo; quique ad omne dubium ex animo depellendum cuod ille reapse foret, et auctoris illius de quo Gennadius loquebatur, titulum præferrebat Explanatio Symboli beati Nicetæ Aquileiensis episcopi habita ad competentes (quidquid de voce Aquileiensis censendum sit, quæ rei substantiam nunc non afficit, et de qua fusius infra); ecce criticam habemus regulam, qua tuto judicare possimus etiam de libello altero ad Virginem

^a Al., Romanæ, perperam; in aliis invenire se Romanicæ testatus est Sufrius Petri.

^b Corbei. ms., in quo pene tempus Melgidium quemdam patrisfamilias... et Gadarium rusticum, etc.

^c Al., Genethlogiam. Nam in Corbei., vitiose, Genethlogiam.

^d Id., librum humane latentibus incentivum.

lapsam, seu de lapsu *Virginis consecratae*, num plane Nicetæ seu Nicetæ hujus hic censendus sit, an potius divo Ambrosio relinquendus. Adest nimirum styli regula valde tuta, sapienterque ab omnibus criticis tractatoribus tradita, neque tamen nostra aut superiori ætate inventa, sed a veteribus Ecclesiæ Patribus deprompta, qui eadem sepe usi fuerunt, sancto Dionysio Alexandrino, Eusebio, Hieronymo, Augustino, aliisque, uti videre est apud Joannem Clericum, loco supra citato, et apud Honoratum a sancta Maria, Aninadvrs. in reg. et usum criticæ dissert. 3 art. 7.

Cum nullum itaque exstet dubium de *Explanatione Symboli ad competentes*, quin opus Nicetæ seu Nicetæ episcopi sit de quo Gennadius, quidquid interim de Romatiana civitate opinari liceat, quæ Aquileiensis aut altera in Dacia intelligatur, *Explanatio* illa, quæ profecto cuique legenti simplicem etiam ac nitidum sermonem exhibet ab eodem Gennadio desinitum, styli quoque Nicetæ seu Nicetæ hujus ita prodit, ut quod divus Augustinus de sancto Cypriano aiebat epistola 95, num. 39, idem nobis liceat de Nicetæ nostro proferre. « Stylus ejus habet quamdam propriam faciem, qua possit agnosci. » Hinc ex stylo *Explanationis Symboli ad competentes* recte judicabitur de aliis quoque ejusdem Nicetæ seu Nicetæ libellis, si qui in lucem post tot sæcula emergant, etiamsi auctoris nomine destituti: et videndum interim de libello ad *lapsam Virginem*, seu de *lapsu Virginis consecratae*, qui quidem per tot sæcula absque auctoris nomine circumfertur, et sola nititur apud Gennadium nomenclatione.

Clarissimus ipse Zabeus germanitatem agnovit duorum horumce opusculorum in monito post dissertationem suam posito ad *Symboli Explanationem* quam iterum evulgavit, ubi ita scripsit: « Si quis opera illa perpendet, cognoscat quidem vestem utriusque esse dissimilem, sed cultum verborum, et nitorem sententiarum esse eodem, atque propterea in ipsa styli differentia faciem se talem prodere, qualem decet esse sororum. » Gaudeo mihi sane Zabeum habere consortem sententiæ meæ, quam apud sacrorum Rituum congregationem ante annos 16 peculiari animadversione tuebar, dum jussu illustrissimi ac reverendissimi archipræsulis nostri, ac postea S. R. E. cardinalis, Petri Antonii Georgii, preclaræ memoriæ viri, patronum agerem sancti Nicetæ seu Nicetæ episcopi Aquileiensis, augendi gratia illius officii lectionibus propriis; quod ex voto etiam factum fuit: sed cum Zabeus ibidem abstinuerit super hac re ab omni prorsus inquisitione, utpote quæ illius non esset instituti, res ista apud nos ejusmodi est, quæ mereatur dilucide explicari.

Neque diffitendum quidem hosce libellos prima fronte videri posse ab alio atque alio auctore prodisse, utpote quod non idem in utroque sit eloquentis genus, immo toto celo diversum: nam uti Zabeus ipse animadvertebat, orationis genus in *Explanatione Symboli familiare* est ac tenue; dum in libello altero ad *Virginem lapsam oratio sublimis est, vehementer, concitata*. Non ideo tamen comparatio utriusque opusculi dimittenda: nam idem esse potest in variis operibus styli, licet veluti styli facies sit diversa, quemadmodum idem ipse optime dignoscitur homo, et ab alio quocumque probe discernitur, licet aspectum præbeant, pro interiorum affectuum diversitate, modo serenum modo turbatum, modo gratum modo offensum, modo hilarem modo severum, modo pacatum modo etiam concitatum. Non idem itaque Nicetæ seu Nicetæ aspectus in duobus hisce libellis, sed idem styli in utroque, eadem dicendi forma, idem locutionis incessus, idem verborum nexus, et alia hujusmodi; ex quibus constat quod licet ipse non ejusdem in utroque, ut ita dicam, ingenii fuerit ac voluntatis, ejusdem tamen labii in utroque esse non destitit: quod exempli causa ex paucis, quæ sequuntur, collationibus confirmamus; veniam interim ab eruditissimis lectoribus petentes, si ad hæc minutiora descendi-

mus, quæ tamen in argumento hoc novo minime credimus contemenda.

Legimus itaque in *Explanatione Symboli cap. 1*: *Hæc sunt et alia serpentina, quæ siringunt animas hominum*. In libello vero ad *lapsam Virginem seu de lapsu Virginis consecratae*, cap. 9 num. 39: *De te quid dicam filio serpentis*; et num. 42: *Exclde ergo... de corde tuo blandimenta serpentis*. En ejusdem in utroque opusculo usum metaphoræ, quæ familiaris quodammodo auctori fuisse videtur. Iterum in *Explanatione Symboli*, cap. 2: *Qui oriis a nullo es*. In libello vero ad *lapsam Virginem*, cap. 2 num. 5: *Quæ caput horum et causa malorum es*; et cap. 6 num. 22, ex lectione editionis Hieronymianæ Vallarsii: *Quæ oblivionem tantorum passa bonorum es, et receptaculum tantorum facta malorum es*. Iterum in *Explanatione Symboli*, cap. 8: *Hanc... fidem, fratres, in cordibus firmate vestris*. In libello vero ad *lapsam Virginem*, cap. 5 num. 19, ex lectione præcitatæ editionis Hieronymianæ: *Semper cogita cui virginitatem sponderis tuam*. Iterum in *Explanatione Symboli*, cap. 10: *Siquidem dæmoniacis deceptæ doctrinis*; et cap. 12: *Propter nostram credinam resurrectionem*; et paulo post: *Ad hoc Christus carnem suscepit humanam*. In libello vero ad *lapsam Virginem*, cap. 6 num. 25: *Quos... pro tua sustinuit opinione labores*; cap. 8 num. 32: *Humanæ medicinæ exclusit auxilium*; et num. 36: *Incumbentem sibi evasit interitum*. En in utroque opusculo eundem orationis cultum, eundem nexum verborum. Idem igitur styli in ambobus hisce opusculis patet, qui, accedente auctoritate Gennadii utrumque opusculum Nicetæ seu Nicetæ suo adjudicantis, eorum germanitatem probe confirmat.

Sed aliud quoque singulare est in eisdem opusculis, quod nequaquam silentio prætereundum. Stylus quidem satis bona satisque tuta cognoscendorum ac distinguendorum operum regula est, uti jam viderimus: sed nihilominus aliquid insuper desiderari solet, quod quamdam habeat cum stylo propinquitatem, ut argumentum ex stylo petitur firmiter adhuc et laculentius evadat. Negari enim nequit etiam argumentum hoc, quamvis *nullum sermo aut isto tutius, aut sapientius excogitatum, illud falli nonnumquam posse*, uti observat, ac rationibus et exemplis probat prelaudatus Honoratus a Sancta Maria, loco supra citato. Quare etiam divus Hieronymus ad Augustinum scribens, epistola inter Hieronymianas in editione Vallarsii 102 et inter Augustinianas 68, super quadam alia epistola ab eodem Hipponensi episcopo sibi data, de qua tamen dubius hærebat an vere illius esset, licet styli et argumentandi rationem agnosceret; aliquid amplius desiderabat præter styli ipsius, ut certior de scripti illius germana veritate fieri posset: aiebat enim: « Ego simpliciter fateor dignationi tuæ, licet styli et *επιχειρήματα* tua mihi viderentur, tamen non temere exemplaribus litterarum credendum putavi. »

Quod itaque in duobus hisce libellis peculiare habemus ad styli unitatem confirmandam, ut eorum germanitas adhuc clarius elucescat, sunt quædam sacre Scripturæ verba uno eodemque modo in utroque relata, et a communis lectionis textu discrepantia. Ea autem sunt illa quæ in Vulgata nostra absque ullo umquam discrimine leguntur et Matthæi vii, 12; et xiii, 50; et xxi, 15; et xxv, 30; necnon et Lucæ xiii, 28: *Ibi erit fetus, et stridor dentium*; quæ verba unius vocis additione aucta conspiciuntur in utroque ex his libellis, ubi occasione data eadem referuntur, semel nempe in primo, et bis in secundo; nam in *Explanatione Symboli*, cap. 15 legimus, *Ubi erit fetus oculorum, et stridor dentium*; et in libello ad *Virginem lapsam*, cap. 8 num. 34, similiter, *Ubi erit fetus oculorum, et stridor dentium*; et cap. 10 num. 44, ex eadem textus lectione, *Successit stridor dentium, et fetus oculorum*.

Notum est apud eruditos, priscis Ecclesiæ sæculis usque ad Gregorii Magni ætatem, obtinuisse in Occi-

dente illam sacrorum Bibliorum versionem Latinam, quæ Itala dicta fuit; quæ tamen decursu temporis, Vulgata prævalente, ita demum obsolevit, atque etiam interiit, ut vir clarissimus Petrus Sabatierius ex illustri Maurinorum coetu, qui vetustissimam illam versionem nobis reddere sibi proposuerat, eam eruere non sine ingenti labore coactus fuerit ex Operibus Latinorum Ecclesiæ Patrum illorum sæculorum, manebatibus nihilominus hinc inde lacunis, quas fortasse nullo umquam pacto implere fas erit. Hæc porro vetus Latina versio ea fuit, quæ communi usu ab omnibus in Occidentali Ecclesia terebatur, quæque non multiplex, sed unica semper extitit, ut probat eruditissimus Benedictinus 7 adversus Josephum Blanchinum in præfatione sua, num. 64, licet ejusdem unice versionis varii discrepantesque essent codices quibus singuli Patres utebantur, unde in *laudandis Scripturis interdum non adeo omnes et singuli secum consentiant, sed aliquando alii ab aliis dissideant, et alius alii sententias, alia alii verba adhibeant*, ut ipse animadvertit.

Quid igitur Latina vetus in præcitatæ Matthæi ac Lucæ locis, ubi Vulgata nostra, absque *oculorum* additamento, habet simpliciter: *Ibi erit fletus, et stridor dentium*? Et eadem Latina vetus in singulis præcitatæ locis cohæret perfectissime Vulgatæ nostræ, et ubique præbet ipsissima verba: *Ibi erit fletus, et stridor dentium*, omisso prorsus vocabulo *oculorum*. Eruditissimus vero editor Sabatierius, qui Latinam hanc veterem concinnavit consultis omnibus illorum sæculorum Patribus ac scriptoribus necnon et codicibus quos habere ad rem potuit, minime inobservatam reliquit additionem vocis *oculorum*: sed in annotatione huic textui supposita monet rarissimam esse lectionem vocis *oculorum*, sibi que bis tantum occurrisse, semel nempe in quodam manuscripto sancti Germani, et iterum apud Faustinum presbyterum in libro contra Arianos, tomo V, pag. 644, h. Bibliothecæ Patrum Lugdunensis. Ipse vero addam, occurrisse mihi hanc vocem *oculorum* in relato textu Evangelico etiam in Historia Persecutionis Vandalicæ Victoris Vitensis, lib. v, capite 1, neque umquam alibi.

Hinc itaque patet lectionem vocis *oculorum* in textu Evangelico *ibi erit fletus, et stridor dentium*, lectionem paucissimorum omnino codicum fuisse in illa veteri Latina versione Bibliorum quæ priscis Ecclesiæ sæculis obtinebat; si ex tot scriptoribus illorum sæculorum quos præ manibus habuit clarissimus Sabatierius ad versionem illam iterum componendam, his tandem sibi vocem illam occurrisse fatetur, et si vix alibi inveniri potest, uno excepto Victoris Vitensis loco quem ipse adieci. Quod si paucissimorum omnino codicum apud veteres lectio illa fuit; ubi eadem ipsissima inveniatur in duobus opusculis, quæ cæteroquin constat ejusdem etiam esse styli, et quorum argumentum, et ipsamet inscriptio quam præseferunt, a scriptore aut coævo aut pene coævo uni eademque auctori tribuitur; opuscula sane ipsa jure meritoque, etiam nova hac probatione, germana censenda sunt: ideoque satis hucusque probatum quod in votis erat, unius nempe auctoris esse tum *Explanationem Symboli ad competentes*, tum *libellum ad lapsam Virginem*, seu *de lapsu Virginis consecratæ*, de quibus hic agimus; quicumque demum sit ille Niceas seu Nicetas episcopus civitatis Romatiænæ, cui opuscula illa duo Gennadius adjudicavit.

Unum adhuc restat super hac re quod paucis expediamus; estque illorum auctoritas, qui *libellum ad Virginem lapsam* jam olim Hieronymo et Augustino dederunt; et maxime Maurinorum, qui libellum ipsum ita Ambrosio adjudicarunt, ut inter ejusdem genuina opera, quæ ad Virgines et ad Virginitatem spectant, collocatum voluerint, cum prævia admonitione eorum persuasionis teste. Jam vero si *Explanationem Symboli ad competentes* procul dubio illius Niceas seu Nicetæ est cujus nomen præfert, sive Romatiænos in Dacia ille fuerit, sive Aquileiensis in Italia, et

si ex iis quæ dicta sunt *libellus etiam ad Virginem lapsam* illius auctoris est cujus *Explanationem Symboli* esse constat; *libellus ad Virginem lapsam* neque Hieronymi esse potest neque Augustini, immo neque etiam divi Ambrosii, quidquid Maurini senserint ejusdem Operum editores.

Sed quod rem conficere plane videtur, quodque mirandum sane diligentiam hactenus effugisse eruditorum virorum qui hujusce *libelli ad lapsam Virginem* toties meminere, illa profecto est additio vocis *oculorum* in textu Evangelico de quo loquebamur, quæ additio ad textum ipsum non semel sed bis legitur usurpata in eodem libello de quo hic sermo, ut monuimus. Ubinam vero hæc additio *oculorum* legitur in tot genuinis operibus sanctorum Hieronymi, Augustini, et Ambrosii, cum illis contigit Evangelici illius textus verba proferre? Quinimmo Hieronymus, epistola 14 ad Heliodorum, num. 8, hoc planè modo Evangelii verba refert: *Ubi erit fletus et stridor dentium*. Augustinus quoque, sermone 31 de verbis psalmi cxxv cap. 5: *Ibi erit fletus et stridor dentium*, et libro de vera Religione, cap. 54: *Ut ibi sint ubi eis sit ploratus et stridor dentium*. Quod autem ad divum Ambrosium attinet, qui, præter alia varii generis opera, Evangelium Lucæ explanavit peculiari commentario, cui titulus *Expositio in Lucam*, ubi Evangelicus textus adest, cujus hic mentio; sanctus hic doctor, libro vii ejusdem operis, num. 204, textum ipsum reidit simpliciter ex communi lectione absque *oculorum* additamento: *Illic erit fletus et stridor dentium*; ut profecto mirari subeat Maurinos maxime illius Operum editores, ceteroquin diligentissimos æque ac eruditissimos viros, aut non animadvertisse hujus textus differentiam in *libello ad Virginem lapsam*, seu *de lapsu Virginis consecratæ*, quem ipsi aliis sancti Ambrosii Operibus sociabant, aut differentiam hanc nihili omnino fecisse. Hæc autem differentia, cæteris etiam perpensis, tanta hic nobis est, ut rem ex ea extra controversiam positam censeamus, dicamusque confidenter, quod sicut neque Hieronymi neque Augustini neque Ambrosii dici potest *libellus ille ad lapsam Virginem* qui bis textum Evangelicum refert alio prorsus modo ac habetur in aliis eorundem Patrum genuinis ac sinceris operibus, ita libellus idem germanus frater reputandus est alterius libelli *de Symbolo ad competentes*, ex eo etiam quod eundem Evangelicum textum præbeat cum eadem ipsissima ac satis infrequenti additione quæ ibidem conspicitur.

CAPUT II.

Niceas seu Nicetas sancti Paulini Nolani episcopi amicitia clarus, non fuit episcopus civitatis Romatiænæ in Dacia cis Danubium constitutæ, quinimmo trans Danubium episcopatum gessit.

Expensa germanitate duorum opusculorum *de Symbolo ad competentes*, et *ad Virginem lapsam*, jam ad illorum auctorem accedimus, ad Niceam scilicet, seu Nicetam. Clarissimus Zabæus, qui lotus est in ostendendo Niceam seu Nicetam hunc eundem esse cum Nicea seu Niceta sancti Paulini Nolani amicissimo, quem constat in Dacia episcopatus munere præclare functum, iis assentitur scriptoribus, qui civitatem Gennalii Romatiænam comperte habent pro Remisiana aut Romessiana seu Remesiana, quæ profecto in Dacia Mediterranea cis Danubium sita erat, uti ex geographis constat; nobisque propterea cum Crevierio et cum tabula geographica Anvillæi utriusque Daciæ cis et trans Danubium positæ notionem præbet, ad ambiguitatem locorum et nominum præcavendam. Nos vero, quibus alia prorsus insedit opinio, nimirum Niceam seu Nicetam hunc sancto Paulino Nolano episcopo familiaritate conjunctum, nequillius Remisianæ aut Romessianæ sive Remesianæ civitatis fuisse episcopum, neque omnino in Dacia cis Danubium sita episcopatum gessisse, sed in illa prorsus quæ quam latissime trans Danubium protendit

datur, absque ullo peculiari sedis seu civitatis titulo; nos, inquam, cum auctore Illyrici Sacri Daniele Farlato, qui ex professo de Daciis hisce et ratione habita ad rem Christianam disseruit, addita insuper nova illarum regionum tabula geographica, utriusque Daciæ hic ideam exhibemus; probatur deinde ex ipsis maxime Paulini Nolani verbis, Nicetam illum suum neque Romensianæ sive Remesianæ aut Remisianæ fuisse episcopum, neque omnino in Dacia cis Danubium posita, sed in Transdanubiana episcopali munere et apostolatus officio inclaruisse; ut inde pateat luculentius Romanianæ civitatis nomen a Genadio adhibitum in Nicea seu Nicetâ nihil suffragari, ut Niceas seu Nicetas hic Genadius existimetur et Paulini Nolani amicus, et illius in Dacia civitatis episcopus quæ Romensianæ seu Remesianæ aut Remisianæ nomine appellata fuit.

Itaque tomo I Illyrici Sacri, et prolegomenon parte I, capite 5, hæc de Daciis a Farlato traduntur. « Trajanus primo post Christum sæculo exeunte rerum summam adeptus, trans Danubium, ut imperii Romani, sic Illyrici fines propagavit. Pontem lapideum ingenti substructione, et mirabili opere artificisque perfectum Danubio injecit, qua exercitum traderet. Decebalto rege Dacorum victo. Romanis provinciis addidit Daciam, præsidii eidem et coloniis Romanorum impositis, anno Christi 105. Daciam, ait Eutropius libro VIII. Decebalto victo subegit, provincia trans Danubium facta in his agris, quos nunc Taiphali tenent, et Victophali, et Tervingi habent. Ea provincia decies centena millia passuum in circuitu tenuit.... ex toto orbe Romano infinitas eo copias hominum transtulit ad agros et urbes colendas.... Porro Dacia longe patebat lateque a septentrione in meridiem inter Carpatas montes et Danubium; ab occasu in ortum inter Danubii cursum a borea in austrum reflexum, ac Tyram fluvium, qui oriens ex montibus Carpatibus super ostia Danubii in Pontum Euxinum infertur. Hæc regio continebat tres illas provincias, quas hodie Transylvaniam, Moldaviam, Valachiam appellamus. Sed tertio post Christum sæculo vergente, Dacia ob Gallienæ scordiam in perpetuum amissa, Romanum imperium pariterque Illyricum fines suos citra Danubium contraxit. Gallienus diu placidus et quietus, inquit Eutropius libro IX, mox in omnem lasciviam dissolutus, tenendæ reipublice habens probrosam ignavia et desperatione laxavit: Alemanni vastatis Galliis in Italiam penetraverunt. Dacia, quæ a Trajano ultra Danubium adjecta fuerat, amissa est. Aliquis tamen urbes regionesque adhuc Romani suis coloniis ac præsidii obtinebant, cum Aurelianus imperare cepit anno post Christum circiter 270. Is cum pro sua prudentia animadverteret, neque Romanos cives inter Barbaros tuto commorari, neque regionem illam ab hostium incursionibus defendi, pacatæque obtineri posse, satius esse duxit Barbaris eam relinquere, quam inutili labore ac dispendio recuperare. Itaque ex oppidis illis Romana præsidia deduxit, et colonias Romanorum, illuc a Trajano inventas, citra Danubium transtulit, quibus inter Mæciam utramque collocatis attribuit agrorum terrarumque, quod satis esset ad eas alendos continendosque, et justæ magnitudinis provinciam æquaret, quæ ex intermediiis 10 urbibus agrisque partim superiori, partim inferiori Mæsiæ detractis coaluit. Huic vero provincie a Danubio usque ad Macedoniæ fines inter Mæciam Parnamque productæ nomen Daciæ imposuit; et Dacia Aureliani, nova, Cisdanubiana, ac denique Romana cognominata est, ut non solum loco, sed etiam nomine distingueretur ab altera, quæ Dacia Trajani, antiqua, Transdanubiana, et Barbara vocari consuevit. Eandem postea bifariam divisit; quæ pars Danubii ripis ad septentrionem adjacet, eam Ripensem; quæ vero in meridiem vergit, procurritque usque ad montem Hæmum, eam Mediterraneam Daciam appellavit. Hæc tradunt Eutropius, Yopiscus, Jordanes, et alii plures. Provinciam Daciam, quam Trajanus ultra Danubium fecerat, intermisit, vastata omni

A Illyrico et Mæsiâ, desperans eam posse retineri: abductosque Romanos ex urbibus et agris Daciæ, in agris Mæsiæ collocavit, appellavitque eam Daciam, quæ nunc duas Mæsiæ dividit, et est in dextera Danubio in mare fluenti, cum antea fuerit in lava. Eutropius, libro IX. Cum vastatum Illyricum ac Mæsiam desperatam videret, provinciam trans Danubium Daciam a Trajano constitutam, sublato exercitu ac provincialibus, reliquit, desperans eam posse retineri; abductosque ex ea populos in Mæsiâ collocavit, appellavitque suam Daciam, quæ nunc duas Mæsiæ dividit. Yopiscus in Aureliano. Jordanes autem, de Success. Reg. et Temp. addit ab eo lem Aureliano Dardaniam sitam infra Mæsiam superiorem a meridie provinciam factam esse, quæ ab oriente novæ Daciæ Mediterraneæ finitima erat, in occasum et meridiem usque ad Scardum Hæmumque montes porrecta. Sed Gallienus Daces, dum regnaret, amisit. Aureliusque imperator, evocatis exinde legionibus, eos in Mæsiâ collocavit, ibique aliquam partem Daciam Mediterraneam, Daciamque Ripensem constituit, et Dardaniam junxit. Præterea Aurelianus postquam Trajani Danubio impositum interscipi jussit, et omnem ad novam provinciam aditum Barbaris includeret. Hæc de Daciis, earumque situ ac vicibus, Illyrici Sacri auctor Daniel Farlatus, Videndum nunc de Niceæ seu Nicetæ episcopatu: quæ scilicet Niceas seu Nicetas sancti Paulini Nolani episcopi amicitia clarus, episcopus us fuerit illius civitatis quam Romanianam Genadius appellat, quæque Romensiana seu Romensiana sive Remesiana auctorum et geographorum veterum in Dacia Cisdanubiana Aureliani, nova etiam ac Romana dicta, fuit, et perhibetur, aut alterius in eadem loci; an potius episcopatum gesserit in alia veteri Dacia trans Danubium posita, quæ Dacia Trajani, antiqua, et Barbara appellabatur.

In poemate xvi sancti Paulini Nolani, cui titulus, Ad Nicetam redeuntem in Daciam, quodque sex paginarum spatium, ut in Veropensi sancti Paulini Opera editione in-folio, satis proluxe extensum, et ubi plura commemorantur, tum illius itineris loca, tum nomina populorum, in quibus habitus hic Nicetas Christi nomen propagaverat; in hoc poemate, inquam, nulla omnino mentio civitatis Romensianæ, seu Remesianæ, aut Remisianæ vel Romensianæ, quæ illi episcopalis asseritur in Dacia Cisdanubiana sub metropoli Sardicensi. Si vere illius urbis Cisdanubianæ episcopus fuisset Nicetas, in tam longo carmine quo ipsam redeuntem in Daciam comitatur, nequamquam urbis hujus, quæ præcipua carminis esse debuisset, sicut et Nicetæ itineris meta, fuisset oblitus.

C Paulinus Nolanus, qui loca alia tam longinquæ vim minime præterivit, veluti Thesaloniceam, Tomis, Scupos, quem postremum etiam appellat patriæ illum propinquum, uti infra videbimus. Nullius itaque omnino propriæ sedis episcopus fuisse videtur Nicetas hic Dacus; et unum potius merito j. dicabimus ex his episcopis, qui pro veteri Ecclesiæ disciplina gentium episcopi dicebantur, quique propterea ad prædicandum inter gentes Evangelium mittebantur, et episcopi proinde erant plurimum populorum ac regionum, antequam illic episcopales sedes erigerentur.

D De his episcopis agens clarissimus abbas Bæchi-nus de Ecclesiasticæ Hierarchiæ Originibus parte I, capite 5, num. 19, ita scribit. « Ordinato primis Ecclesiæ temporibus in Occidente non modo certæ gentis, quæ in fide erudiri deberet, sed etiam creatos non certæ gentis, nec certæ regionis episcopos novimus, qui gentibus predicantes, ubi consistenter, ibi certam sibi sedem fundarent. Ejus rei, et post apostolica tempora in moribus posita, et ab apostolis procul dubio fluentis, certum documentum exhibet Photius in Bibliotheca, codicæ 48, ubi narratur Caius Romanæ Ecclesiæ presbyter, Victore et Zephrino sedentibus, gentium episcopus ordinatus, quem censuere χριστογενῆς ἱερέων ἱεραρχῶν. Id nempe ab initio obtinuerat, ut hujusmodi Evangelii emissariis, orbis gentium ad Christum converteretur, qui Ro-

mane sedis, tamquam metropolis, colonias fundarent in Occidente. Unum propterea ex his episcopis *Evangelisti emissarii* fuisse existimamus etiam hunc Nicetam; et quidem *certe gentis* Dacorum probabiliter episcopum ordinatum, qui *Romanæ sedis, tantam metropoli, colonias in illis regionibus fundaret.* Cum vero sanctus idem Paulinus, epistola ad Severum ordine 29. num. 14, ut in citata illius Operum editione, appellet Nicetam *venerabilem episcopum atque doctissimum, qui ex Dacia Romanis merito admirandis advenerat;* quidni hic iudicare voluerit Nicetæ itinera ex Dacia in Italiam, etiam ad hoc, immo ad hoc potissimum ab eodem instituta, ut Romam veniens, fidei progressus ibidem suis laboribus partos ad Romanam sedem referret, tamquam ad eam a qua illarum gentium apostolus missus fuerat novæ fundandæ causæ *coloniam* Christianorum? Quod autem *certe* illius gentis noviter in fide erudiendæ episcopus ordinatus fuerit Nicetas ex indicato apostolicorum episcoporum more, non autem aliojuz peculiaris sedis jam institute, et quasi aliorum in ea episcoporum successor, nisi Remesiana illa civitas erat, vel Remisiana seu Româliana sub metropoli Sardicensi, idem ipse Paulinus innuere videtur; qui in eodem poemate, dum locum tangit episcopalis curæ hujus Nicetæ non unum aliquem sig. at. sed generaliter *oras* appellat, quibus erat ipso *præstius sacerdos;* ait enim:

Sed freto emenso superest viarum
Kursus in terra labor, ut veharis
Usque felices, quibus es sacerdos
Præstius oras...

Quinimmo ex eodem Paulini poemate jure, si fallor, assequitur agrum apostolici laboris istius Nicetæ, non cis Danubium, ubi Romesiana seu Remissiana aut Romatiana civitas sita erat, sed trans Danubium existisse; et reapse Transdanubianam Daciam, nimirum Daciam quæ Trajani Dacia appellabatur, longe lateque protensam regionem ad Levam Danubii partem, variisque Barbarorum populis constantem, illum suscepisse excolendam. Videtur Daciarum Mœsiarumque tabula geographica, apud Cluverium, Introductio in universam *12* geographiam tam veterem quam novam; nec non et alia tabula Illyrici universalis et hodierni tomo I Illyrici Sacri Danielis Farlati. Quid igitur sanctus Paulinus?

Hic Arctos procul usque Dacos:

ita paulo post initium carminis Nicetam suam alloquitur Paulinus. Quinam vero sunt hi Daci Arctoi tam procul siti, nisi plane Transdanubianæ Daciæ incolæ, qui jam tunc temporis ad Romanum imperium non pertinebant; quique Arctoi merito nuncupabantur a Paulino, comparate nimirum ad alios Dacos qui cis Danubium siti erant inter utramque Mœsiam, in illa videlicet Mœsiæ parte a superiori et inferiori deducta quæ Dacia Aureliani appellata fuit, quique ad dexteram Danubii oram positi Romani imperii partem constitutebant?

Præterea quod certe Daci Transdanubiani fuerint ii, quos Nicetas Paulinians excolendos susceperat, alla sunt in eodem Paulini carmine quæ magis magisque suadent. Aiebat namque ad Nicetam suam in Daciam redeuntem:

Tu Philippæos Macedum per agros
Per Tomitanam gradieris urbem,
Ibis et Scupos patriæ propinquos
Dardanus hospes.
O quibus jam tunc resonabit illa
Gaudis tellus, ubi tu rigentes
Edoces Christo fera colla miti
Subdere gentes!

Quod Dardanus fuerit hic Nicetas nimirum e Dardania oriundus, quam provinciam novæ Daciæ junxerat Aurelianus, teste Jornande a Farlato supra relato, ex Paulini dictis apparet. Quod non procul a

Scupis, ipsius Dardaniæ seu Mœsiæ superioris præcipua urbe natale solum habuerit, ex eodem itidem constat. Vir scilicet ad Evangelium in Dacia Barbara prædicandum a Romana Ecclesia sapientissime electus fuerit, qui non tam procul ab illis regionibus esset oriundus; qui Dacus et ipse audiret, licet ex Dacia Romana cis Danubium posita; qui propterea et illorum Barbarorum linguam, veluti finitimorum, satis calleret, instituta ac mores non ignoraret; et ipsa quoque loca facile haberet perspecta, quæ essent maxime ad levam Danubii rivam posita. Persequitur itaque illius terrestre iter Paulinus post appulum ad urbem Thessalonicensem; eumque veluti comitatur progredientem per agros Philippæos Macedoniæ, ac per urbem Tomitanam, euntemque etiam ad Scupos, urbem proximam patriæ suæ, antequam ad tellurem perveniat ubi *rigentes* populos edocebat miti Christo subdere fera colla. Quid vero in terra Paulinus? Poetico spiritu ductus exclamat: *O quibus jam tunc gaudiis resonabit illa tellus, ubi tu rigentes*

edoces Christo fera colla miti subdere gentes! Quid porro illud *jam tunc* in Paulini carmine, si cum Scupis esset Nicetas, non procul adhuc fuisset ab illis gentibus, quas edocebat fera colla subdere miti Christo? Et Scupi certe, sive Dardaniæ sive Mœsiæ superiori tribuantur, proximi erant Romesianæ seu Remesianæ aut Remisianæ civitati, quæ sedes episcopalis esse dicitur Nicetæ Pauliniani, uti ex tabulis constat. *Jam tunc* itaque in Paulini sensu illud innuit procul dubio, quod etiam cum Scupis esset Nicetas, non parum adhuc distabat ab illa telluris parte, ubi docebat gentes fera colla subdere Christo. Desiderium nempe illorum populorum de Nicetæ adventu exprimere volens Paulinus, gaudium eorum canit de proximo illius adventu, etiam cum non modice ab illis distaret. Si tam proximus illis fuisset cum Scupis esset, minus profecto apposite illud *jam tunc* usurpasset; quia nihil mirum resonare nos gaudiis eum proximam nobis aliquem intelligimus quem ardenti animo desideramus; sed illud sane mirum, resonare gaudiis etiam *jam tunc* *13* cum adhuc remotum novimus, quem ad nos properantem scimus. Non igitur Cisdanubianæ, sed Transdanubianæ fuisse videntur ille gentes, quæ Nicetas Paulinians edocebat fera colla subdere miti Christo. Minime vero prætereundum et illud *fera colla*, quo mores et ingenium illorum populorum Paulinus exprimit, ad quos Nicetas revertebatur. *Fera colla* porro Cisdanubiani Daci minime præferabant; utpote qui non Barbari, sed Romani, et ex Romanis colonis orti, ab Aureliano imperatore e Transdanubiana Dacia evocati fuerant, quam totam veteribus incolis reliquerunt, quos vero *fera colla* habuisse merito cecinit Paulinus, ex eorum veluti innata barbarie, atque in Romanum imperium aversatione.

Pergit autem Paulinus:

Quaque Riphæis Boreas in oris
Alligat densis fluvios pruinis,
Hic gelu mentes rigidas superno
Igne resolvit.

Jam antea dixerat Paulinus *rigentes* populos illos esse, qui de Nicetæ proximo adventu gestiebant: nunc uberius illius soli rigiditatem exprimit, ac præcipue in fluvios vim Boreæ signat flantis in Riphæis oris. At Daciæ Cisdanubianæ intra 45 et 44 latitudinis septentrionalis gradum constitutæ, uti ex ipsa Anvillei tabula constat, adeoque minus ad borealem partem positæ quam nos Foro-Julienenses qui intra 46 et 47, siti sumus, quique tantam vim Boreæ in fluviiis nostratibus nihilominus minime experimus; Daciæ inquam, Cisdanubianæ haudquaquam conveniunt quæ hic Paulinus de Riphæis oris notat, ubi Boreas *clligat fluvios densis pruinis*, et ubi Nicetas etiam *mentes* ibidem *gelu rigiditas* superno igne resolvit. Quinimmo telluris *rigiditas*, quam Paulinus notat in Nicetæ sui episcopali cura, minus etiam convenit Da

cis Cisdanubiæ ex partibus superioris et inferioris Mœsiæ ab Aureliano præcipue conflata, uti antea videbamus; cum constet Mœsiam olim frugum feracissimam fuisse, atque a Romanis *Cereris horreum* appellatam ob soli fertilitatem, uti ex Cluverii opere superius citato lib. IV, cap. 16 num. 1.

Sed quid plura? Rhipæas oras sic memorat Paulinus, quæ a lava Danubii ripa septentrionem versus longissime distabant, quam longissime vero ab Aureliani Dacia Cisdanubiana, et a civitate Remesiana seu Remisiana aut Romesiana in hujus novæ Daciæ Mediterranea parte posita; ideoque hac vel una voce Transdanubianum Nicetæ episcopatum signat, qui a majori Trajani Dacia ultra Danubium usque ad Rhipæas oras juxta illum quodammodo protendebatur. Neve quis dixerit poetice hic locutum Paulinum, et locum pro loco sumpsisse ad quamdam veluti hyperbolem pro ornatu ac decore carminis. Quidquid enim ante temporis Rhipæarum orarum seu Rhipæorum montium nomine haberetur, cum nimirum vastissima illa atque remotissima barbarorum terrarum spatia ad Aquilonem posita minus essent Romanis hominibus explorata; in quomodo Rhipæas oras, aut loca certe ad Rhipæarum orarum fines vergentia, ideoque non cis, sed trans Danubium proculdubio sita, proprie exprimit Paulinus episcopalis Nicetæ curis obnoxia, dum protinus illorum locorum incolas nominat, quos Christo Nicetas ipse pepererat; ait enim continenter:

Nam simul terris animisque duri,
Et sua Bessi nive duriores,
Nunc oves facti duce te gregantur
Pacti in aulam.
Quasque cervices dare servituti
Semper a bello indomiti negarunt,
Nunc jugo veri domiti subactas
Sternere gaudent.

En igitur Bessos veluti Rhipæarum orarum incolas trans Danubium, ideoque ab Aureliani nova Dacia Cisdanubiana **14** longissime positos, quos hic Paulinus Nicetæ sui curis subjectos nobis exhibet.

Sed sunt etiam alii qui una cum Bessis ultra Danubium Nicetæ curis patebant, quosque Paulinus itidem nominat in eodem carmine; nimirum Scythæ, Getæ, et maxime Daci, qui toti amplissimæ regioni nomen dabant; ita ut apostolatus illius satis late patuerit a lava Danubii parte usque ad Rhipæas oras semper inter barbaras gentes, quin ulla mentio appareat novæ Daciæ cis Danubium, Romanorumque hominum, qui e barbarâ Dacia evocati sedem in ipsa fixerant. En iterum Paulinum:

Te patrem dicit plaga tota Borræ,
Ad tuos fatus Scythæ mitigatur,
Et sui discors fera te magistro
Pectora ponit.
Et Getæ currunt, et uterque Dacus;
Qui colit terræ medio, vel ille
Divitis multo bove pilleatus
Accola ripæ.

Sunt igitur Bessi, sunt Scythæ, sunt Getæ, sunt Daci, quos memorat Paulinus a Nicetâ suo in Christiana religione excultos, quique finitimi inter se, illam constituiebant trans Danubium, et extra Aureliani Daciam, *plagam totam Borræ*, quæ Nicetam parentem suum dicebat. Bessi porro, etsi Strabonis tempore, id est primo ineunte Christi sæculo quo florebat, *majorem Hæmi montis partem tenerent* inter Mœsiam inferiorem et Thraciam, ut idem scribit libro VII; trans Danubium postea, Trajano fortasse compellente, aut etiam Aureliano cum Romani imperii hæres ad fluvium illum contraxit, sedem suam possuisse videntur ad Pontum Euxinum, in ea regione, que nunc quoque paulum prolati nomine Bessarabia appellatur. Scythæ vero, ut nihil dicamus de Scythia minori cis Danubium, quæ Scythia Romana etiam dicta fuit, utpote Romani imperii parte, et ubi Tomi

A Ovidii exsilio civitas celebris, et hic quoque a Paulino in Nicetæ sui itinere memorata; Scythæ, inquam, barbari, eo tempore latissima terrarum spatia ad aquilonem trans Danubium incolebant, et Asiæ etiam partem ibidem non modicam occupabant. Getæ, pars validissima Scytharum erant, Gothi etiam dicti, Bessis Scythisque contermini, quorum tunc trans Danubium præcipua sedes; licet quandoque in Romanorum etiam terris ii admissi essent, qui Christianorum sacris initiari voluissent, ut infra dicemus. Daci demum, et ipsi Scythica gens, quorum regio post Danubium a meridie et ab oriente Getis unita, Carpathicis jugis claudebatur ad septentrionem, in Mediterraneam Ripensem atque Alpinam divisa, prout similiter in Mediterraneam ac Ripensem divisa fuit ad quamdam imitationem illius etiam nova Dacia Romana cis Danubium ab Aureliano facta. Videatur Cluverius, Introduct. in universam geographiam tam veterem quam novam libro IV, cap. 16, 17 et 18. Definitus hinc apparet ex Paulini carmine Nicetæ sui episcopatus, qui totus inter barbaras gentes fuisse constat ex adversa novæ Daciæ parte trans Danubium; licet et Dardanus ipse fuerit, et prope Scopus ortus. Sed nonnihil adhuc in eodem Paulini carmine immorandum ad rem nostram validius confirmandam.

De Bessis superius loquens Paulinus quos Nicetas erudiebat, et Bessorum nomine poetico more totam etiam illam gentem comprehendens quæ Nicetæ suberat episcopali curæ, quæque Bessis, Scythis, Getis Dacisque constabat, uti vidimus; aiebat in gentis ipsius laudem et in Nicetæ commendationem, quod *quas cervices dare servituti semper a bello indomiti negarunt, nunc jugo veri domini subactas sternere gaudent*. Illi porro a bello indomiti, qui semper negarunt cervices dure servituti, nequaquam **15** erant Daci Cisdanubiani, Romani omnes et origine et cultu, qui relicta veteri Dacia Transdanubiana, ad dexteram fluminis partem Aureliano auctore considerant: sed illi reapse a bello indomiti, semperque servituti hostes, quocumque appellarentur nomine, qui latissime patentem trans Danubium regionem incolebant; patriam nempe suam, pro qua tam sæpe adversus Romanos, tamque fortiter dimicarunt; quique licet quandoque devicti, et in Romanam provinciam a Trajano redacti, semper nihilominus indomiti jugum postea excusserunt, ita ut Aurelianus, evocatis cis flumen Romanis omnibus tum militibus tum colonis, satius duxerit totam illam regionem illis permittere, non secus ac ante Trajani tempora, quam pro illis iterum subigendis nova adversus eos prælia institueret. Sed Paulinum denique audiamus Nicetam suum alloquentem, totamque illam regionem, quæ eidem in religionis negotio obtemperabat, uno veluti diceandi modo definientem.

Orbis in muta regione per te
Barbari discunt resonare Christum
Corde Romano, placidamque casti
Vivere pacem.

D Numquam Paulinus *mutam orbis regionem* (quidquid hoc *mutæ* vocabulo intellexerit) Romanam provinciam dixisset, numquam Daciam Cisdanubianam intra superiorem et inferiorem Mœsiam constitutam, Romanis colonis constantem, urbibus oppidisque confertam, clarisque aliis regionibus finitimam: numquam Cisdanubianos Dacos *Barbaros* vocasset, quos ignorare non poterat et ad Romanum imperium pertinere, et eosdem a colonis esse prognatos ex toto olim orbe Romano a Trajano deductis. Quid vero illud quoque quod ait, per Nicetam illos *Barbaros dicere Christum resonare corde Romano*? Nimirum hæc loquendi ratione populus proculdubio signat, qui licet Romano imperio non subessent, cor tamen Romanum, seu fidem Romanam Nicetæ merito gerebant; quique Romani erant corde, etsi non essent corpore.

Hi porro *Barbari* qui dicebantur *cord Romano resonare Christum*, et quidem in Dacia ubi Nicetas apostolatum gerebat, non alii esse poterant quam Daci alique populi trans Danubii in siti, qui ab Aureliani tempore Romanis aquilis non parebant; quique nihilominus per susceptam Nicetæ prædicatio e Christi religionem *cor Romanum* gerere videbantur, utpote qui Romanis fide essent conjuncti, quamvis a Romano imperio alieni. Quidni vero et hac dicendi ratione: *Per te Barbari discunt resonare Christum corde Romano*, indicare quoque voluerit Paulinus, Nicetam ex Dacia Romana ortam, et hinc a Romana Ecclesia inter Dacos Barbaros e regione positos episcopum ad predicandum Evangelium ordinatum; quod superius conjectabamus: veluti si dixisset, per te Romanum hominem, et a Romana sede missum, *Barbari*, quamvis Romanis infesti, discunt tamen resonare Christum eodem modo quo resonat in ore tuo Romano, et in Romana Ecclesia; corle iterum Romani facti, etsi Barbari natione ac cultu, et Romanis legibus non obnoxii? Hoc autem obiter, data occasione; et divinando potius quam asserendo: nunc iterum ad nos.

Habemus igitur Nicetæ episcopatum a Paulino descriptum, a Danubio septentrionem versus ad Pontum usque Euxinum, per Dacos nimirum, inde per Getas, dein per Scythas et Bessos continuo veluti ductu, et recta propemodum linea, utpote populos sese invicem limitibus excipientes, aut etiam non uno in loco fortasse permixtos. Habemus horumque populorum mores, nullo inter eos discrimine, agrestes, duros, feros ab eodem appellatos, et totam gentem Barbarorum vocabulo designatam; dictumque *mutam orbis regionem* totum illud 16 terrarum spatium, tum, ut videtur, propter frigiditatem, tum etiam maxime propter incolentium asperitatem, vitæque rationem omni omnino cultu expertem, atque a Romanorum, sicut imperio, ita et ingenio alienam. Nicetas itaque Paulinianus non fuit episcopum civitatis Romensianæ seu Remesianæ aut Romanianæ, neque alterus cujusvis civitatis in Dacia Cisdanubiana, nova, ac Romana, positæ; sed unus proculdubio fuisse videtur ex episcopis gentium nullo peculiaris sedis titulo distinctis, qui ad levam Danubii ripam non tam episcopatum quam apostolatum exercuit inter illas Barbaras gentes, quæ Dacorum, Getarum, Scytharum, Bessorum nominibus appellabantur: merito propterea in Romano Martyrologio ad diem 7 Januarii, absque ullo peculiaris sedis titulo, et cum elogio apostolicis illius laboribus non impari, Nicetam hunc recensitum legimus: « In Dacia sancti Nicetæ episcopi, qui feras et barbaras gentes Evangelii prædicatione mites reddidit ac mansuetas; » quod optime in utraque parte cum sancti Paulini Nolanus poemate concordat.

Verum quod hactenus de Nicetæ Daci Transdanubiano episcopatu disserimus ex locorum gentiumque notione quam Paulinus Nolanus nobis maxime præbet, non incongruum erit aliqua ex parte confirmare aliis quoque ecclesiasticæ historiæ monumentis, quæ rei Christianæ statum nobis exhibent citra et trans Danubium, in utraque scilicet tum veteri tum nova Dacia, atque in ambabus Mœsiis, Nicetæ Daci apostolatus tempore, sæculo nempe desinente quarto, et quinto ingrediente. Et profecto monumenta docent rem Christianam, Nicetæ Daci ætate, eis Danubium, tum in Dacia nova, tum in Mœsiis, et in Scythia Romana, nec non et in finitimis regionibus, Dardania nimirum, Thracia, Macedonia, sicut etiam ad Hæmum montem, jamdiu firmatam fuisse, ibique jam tunc episcopales sedes plurimas existisse cum metropolitibus suis; ut præcipue apparet ex subscriptionibus episcoporum ad Nicenam primam generalem synodum, ac postea ad Sardicensem inibi in nova Dacia celebratam; et uti clarius aliunde etiam explicavit eruditissimus Lequienus in suo Oriente Christiano, tomo I, in Diocesi Thracica, ubi de provinciis Thraciæ, Hemimonti, Scythiæ, ac Mœsiæ infe-

rioris, etc.; et tomo II, in Diocesi Illyrica, ubi de provinciis Macedoniæ, Daciæ Mediterraneæ, atque Dardaniæ, etc. Aut igitur barbaræ gentes profanorum numinum cultrices, quæ essent ad Christianam religionem perducendæ, non exstabant Nicetæ tempore in Dacia Cisdanubiana, aliisque finitimis regionibus; aut certe non erat cur Nicetas episcopus vel suam relinqueret peculiarem Ecclesiam, si reipsa Remesianæ civitatis in nova Dacia Mediterranea fuisset episcopus, ut Barbaros hac atque illac alibi positos erudiret, vel in alienam veluti messem manum immitteret, et aliorum episcoporum dioceses quodammodo invaderet, ut ibi barbararum gentium apostolatum suscipere. Trans Danubium itaque necesse est episcopatum gessisse Nicetam, ubi sane et barbaræ gentes exstabant profano numinum cultui addictæ, quæ propterea ad Christianam religionem essent convertendæ; et ubi peculiare Ecclesiæ, propriis instructæ episcopis, nonnumquam fuerant institutæ.

Quid porro de gentibus illis Transdanubianis, Nicetæ Daci ætate; quid de Christiana religione ibidem invecata ex monumentis habemus? Transdanubianas gentes diximus eas quas Paulinus recenset veluti a Niceta suo ad religionem Christianam perductas; Dacos nimirum, Getas, Scythas et 17 Bessos; easque Transdanubianas probavimus eadem Nicetæ Daci ætate ex ipsa Paulini dicendi ratione, quæ gentibus ac regionibus cis Danubium positissimis minime conveniret. Promiscue quidem non raro nomina illa Transdanubianarum gentium sumuntur apud scriptores; a quibus alia etiam barbaræ gentes his unite sub uno aut altero ex his nominibus plerumque indicantur, licet propria vocabuli distinctione non careant. Nihilominus quos Getas Romani appellabant idem sunt ac Gothi, uti eruditi communiter animadvertunt; qui e remotioribus versus aquilonem Germaniæ finibus egressi, in Transdanubianis hac illac regionibus primum conserederunt sub diversis eorum seu ducibus seu regibus, et partim Ostrogothi, partim Visigothi appellati, ex Orientali seu Occidentali plaga quam tenuerunt; deinde varios per Europam terrarum tractus occupavere. Atque hi quidem, sen eorum pars quadam, ut refert Philostorgius Hist. Eccles. lib. II, cap. 5, ac meminit etiam divus Basilius Magnus, epist. 165, al. 339, in editione Maurinorum, cum, Valeriano et Gallieno imperatoribus, Asiam, Galliciam et Cappadociam per Pontum Euxinum ingressi prædandi causa, captivos inde multos Christianos abduxissent, inter quos non pauci erant Christianæ legis sacerdotes ac clerici, ab his verum Dei cultum didicerunt; qui etiam ita inter eos increbuerat Constantini Magni maxime ætate, ut episcopus haberent, inter quos Theophilus ille qui Nicenæ synodo interfuit, seque nomine provinciæ Gothiæ subscripsit: *Theophilus Gothiæ metropolis episcopus*. Commemorat nihilominus Philostorgius idem loco citato, sub eisdem Constantini Magni imperio Getarum seu Gothorum ingentem multitudinem, pietatis causa, e patriis sedibus ejectam fuisse, quos imperator benigne excepit, atque in Mœsia collocavit. Gentis itaque Getarum seu Gothorum pars maxima trans Danubium sita inanium deorum cultui, etiam Constantino imperante, addicta erat. Quid autem postea? Sævissima quoque persecutio adversus Christianos apud eam gentem orta est, ut narrat Sozomenus Hist. Eccles. libro VI, cap. 37. Persecutionis autem auctor fuit alter ex Gothorum regibus, Athanaricus nomine, qui Christianam religionem, non solum avite superstitionis vindicandæ studio insectabatur, sed etiam quod ægre ferret, suos Romanorum, quorum erat hostis infensissimus, religionem sectari. Plurimis ea occasione Gothi martyribus ditata Ecclesia fuit, inter quos celeberrimus ille Saba, de cuius vita ac martyrio exstat epistola Ecclesiæ Veronensis pag. 527, cujusque martyrium ad annum Christi 372 signant eruditi. Multi interea Gothorum Christianorum apud Romanos, priscosque Chri-